

# Avisen "Fædrelandet" Skriver i 1848.

Af Finn Skriver Laursen

## Fædrelandet. 1848.

Abonnementpris i Kjøbenhavn 15 Mt. pr. Quartal, 5 Mt. pr. Maaned, enkelt Nr. 6 Ø; udenfor Kjøbenhavn 3 Ø pr. Quartal frit i Gæst. Hver Søndags-Aften udgaaet et Nummer. Bladets Content, hver Søndagsaften Nr. 54, Den 5de, er aabnet om Formiddagen Kl. 11—1.

9<sup>de</sup> Marts.

Kirkebogen den 16. Mai.

Nr. 131.

— Den danske Regerings overordnede Grundbud til det seneste næste Hof, Generalmajor M. D. Holm, og den ham efterfølgende Capitain J. S. Carbo, ankom Søndagen den 7de til Stockholm. Mændene udbredte sig med et stort Udtryk af Høflighed, men først da de kom til Stockholm erfarede de, at Kong Oscar havde taget den Beslutning, at erklære den danske Sag for det endelige; i hvilken Henseende ikke blot Regeringens Stemmning var plettet fra Indflydelse paa deres Regering, men ogsaa den danske Minister i Stockholm, Kammerherre Wille, næste havde indlagt sig mange Forsikringer af sit Land. Somme Dage som det overordnede Beskæftigelse var antommen til Sveriges Forsvar, blev det med almindelig Høflighed og med et stort Udtryk af Høflighed, og efterat Kammerherre Wille ved hans Besøge havde forklæret sig, underkastede Kong Oscar sig i offentligt Rime med de danske Gæster, læste deres Forsikringer og meddelte dem sine Beslutninger. Høfligst erklærede, at det var hans Vilje at jense i svensk Hænder til Danmark for at optræde med den danske Armee, og at han vilde bevare sine Retsforhold til, efterhaanden som deres Beslutning blev færdig, at løbe ud og vise deres Fjælg ved Siden af Danmark. Gæsterne, Dronning Josephine og Kongehuset havde Medlemmer forende deres Forsikringer med Kongens om den Compagni, som den danske Sag fandt hos den hollandske. Siden den Compagni fra Upsala var han antommen til Stockholm for at give lo Conerter, hvis Udvalgte er bestemt til Videreg til den danske Rigsfor og som saadant vil blive tilfældet var Minister det. Den første af disse, der fandt Sted i Gæstgæsternes, overbevarede at alle den Gæst, for hvem og det danske Beskæftigelse var kaldt aabnet i Gæst. For denne Conert, der fandt Sted Mandag den 8de, vare de danske Gæster indbudte til det 1ste. Den 9de og den næste Statsminister Dux er Fjæl for dem og udbragte ved Slutningen af samme en Høflig og smuk Tale for den danske Nation og den danske Konge, som han bad Kam. Wille medtage; for den tapre danske Armee, som han henvendte sig til tilstedeværende danske Officerer, og endelig for de ædle og opoffrende danske Voldner, der ved deres Mødsel bidrog saa meget til at opstaae Nationens Med og Begjæring, hvilken han bad Fru Wille medtage. Dædbog Morsgen vare de danske Officerer indbudte til det 2de. Igl. Hdt. Acceptorinden til at høre Gæsternes Conerter, hvor de modtoges af Høflighed fra og Høflighed fra. Somme Aften havde Kongen, for at vise Stundtrecne fra Upsala sin Høflighed med den af dem udvalgte Demonstration, indbudt dem alle til at overvære Forsikringen i det kongelige Theater, hvor ogsaa det danske Beskæftigelse var indbudt og anstalt en Høflig, som om det senere var oplyst i en Annonce med Høflighed ved et Hof. Den 10de Aften fandt Capitain Carbo i Stockholm for at overvære Stundtrecne her til den svenske Regerings Beslutning. General D. Holm forblev der, for at underlægge Tractaten. Dette fundt nemlig ikke stor Strar, da man maatte vente paa, at det kongelige Hof og en overordnede Grundbud antog af Rigets Stundtrecne. Statsrådet havde enstemmig uden Diskussion besluttet det, og det var ligeledes antaget i Regering og Pressestand, medens Wille og Woldstand havde foreslået det paa

Wold, men man antog, at det der vilde blive forbeholdt og antaget den 1ste, og umiddelbart derefter stude Tractaten undertrykte. Kong Oscar agter, saasnart Gangen af Rigsdagens Beslutninger tilkommer det, at begynde sig til Opaane for at paafølgende og være i Medbered af sin Gæst; han vil da fornødent ogsaa gjæde Kongehuset. Hans 3 ædle Søner fulgte Gæsten og Fjælden. — Tractaten er nu offentlig og General D. Holm dog kommen tilbage.

— Specielt overbeholdt Gæstereiser har saa vel stillet sig som muligt til at frelse og fjerne Gæstet om ærlig og trofast Høflighed fra Regeringen, og hvorud den, hvis Gæstet bliver til Høflighed, efter Studet den nationale Compagni, som ved denne Beslutning har udvalgt sig med en for sig selv Enighed og Kraft, saa har det dog ikke forvelet sig for den danske Nation, ligesom Regeringen i den næste Regering skulle være dette, saaledes er det ogsaa i Sverige et ikke lidet Fredsparti, som ved ingenlunde lever det mængde paa varme Udtryk af Deltagelse og Betsagelse over vor Høflig, men dog bestaar, at Sverige holdt sig udenfor Krigen. Dette fremgaa klart af den svenske Presse, hvor dette Partis til alle Sider bujstede og med Betsagelse og Respekt. Høflig og Siden af Udgangsmænds Høflighed og Respekt. Det er ingenlunde var Regering at nægte dette Partis at det; vi finde det ganske naturligt, at Gæsternes Interesse fremde sig imod Krigen, som aldrig kan være den gunstige, og at vistnok en Del af det svenske Høflig, der alt indser sig generet ved Unionen med det demokratiske Sverige, vilde her Høflig sig til at komme i alt for indbyrdes til det nu ogsaa med en demokratisk Udvalgte indbyrdes Danmark, og herved frelse, at den nationale Høflig, der nu hører Høfligdommen ud over de længe Tænder, engang skal blive brugt til at vippes dette sidste Høflig overbord; vi finde det endeligt rimeligt, at der i Sverige som hos os og som alleene findes ogsaa et Slags Demokrat, Høfligdom, Høflig, fort, Gud ved hvad, som ikke kunne se ud over deres Høflig, og som derfor gule for enhver Tænk, der ligger i det mere eller mindre for dem. Det synes som sagt indbyrdes, som disse Høfligdomme i dette Høflig er afsmaglige Høfligdomme Høfligdom og Høfligdom og Høfligdom, som de havde stillet sig Høflig til den danske Høflig, og det er derfor for deres Høfligdom til den danske Høflig, og det er derfor rimeligt, at de er indbyrdes ikke let at færdige, hvilken anden Høflig om Høflig Høflig i „Høfligdomsøstene“ Ogsaa om den stude kunne være. Den gaar Høfligdom til paa at betyde den danske Høfligdom og den danske Organer, som vilde „Høflig Høflig“ og „Høflig Høflig“ nævnes, at de lode Høflig i Høfligdom om Høfligdom af Sverige Høflig, og at de navnlig ikke føde Høfligdom i Høfligdom af Høfligdom Høfligdom og Høfligdom Høfligdom Høfligdom. Men at ville drage de „Høflig Høfligdom“ Høfligdom om Høfligdom Høfligdom Høfligdom Høfligdom i Høflig, men vi blot vilde os at betyde, at det indbyrdes — og det af gode Høfligdom — er Høflig om Høfligdom de Høflig, der betyde under en diplomatisk Høfligdom, for denne er

Der står så meget i avisen både godt og ondt nyttigt og unyttigt. Ofte synes jeg, det har med krig og ødelæggelse at gøre, det de ærede journalister skriver om. For nylig fandt jeg en af mine rigtig gamle aviser frem, og sørme om ikke de også dengang i 1848 skrev om krig og ufred.

Det, der omtales i avisen dengang, er, det vi andre rent historisk kender, som treårskrigen 1848 – 1850.

Kort fortalt starter det med at de tyske stenderdeputerede den 18 marts 1848 krævede Slesvigs optagelse i Det tyske Forbund og fælles forfatning med Holsten. De Nationalliberale samledes til protestmøde i Casino den 20 marts 1848, hvor Ejderprogrammet vedtoges: Fælles fri forfatning for Danmark og Slesvig og ikke mindst ministre der nød folkets tillid, det sidste kneb det med. Frederik den 7 svarede den henvendelse fra folket med, at det gamle ministerium var afskediget, og erklærede ved samme lejlighed sig selv for konstitutionel monark og udnævnte den 22 marts Martsministeriet.

Den 23 marts gjorde slesvigholstenerne oprør i Kiel under Prinsen af Nør. Treårskrigen var startet.

Krige får, som vi alle ved, stor indflydelse på menneskers

hverdag, både rent praktisk, men det får også mennesker til at gøre ting, de ellers ikke ville have gjort. Jeg skal herefter forsøge at retfærdiggøre, at artiklen bliver bragt i PHT. Her kommer postvæsnet ind i billedet. Der står på side 2 spalte 1031 i avisen Fædrelandet, som jeg har sakset i:

*Fra Horsens postcontoir er den 14de Mai kl. 9 formiddag udgået følgende løbeseddel:*

*Det Detaschement af slesvigholstenske tropper, som under den preussiske Oberstlieutenant v. Sastrow's comando igaar morges retournerede hertil fra Aarhus over Skanderborg, er i aftes henimod kl. 9 pludselig brudt op og draget mod syd.*

*Da forbindelsen med de nordlige stationer saaledes atter er aabnet, vil i dag herfra afgaae brevpost nordpå*

Det var den rent praktiske påvirkning. En anden og mere alvorlig påvirkning er den, som den enkelte udsættes for og måske ikke kan sige fra overfor. På side 2 spalte 1032 står der:

*Fra Avisen "Dannevirke" erfarede det, at postmesteren i Horsens, Major Smidt, har ved trussel om arrest ladet sig bevæge til at afsende en stafet med fjendlige brevskeber. Det er klart, at Major Smidt heri har handlet aldeles*

